Объект проверки: муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Видновская средняя общеобразовательная школа № 1. 
Срок проведения проверки: с 09.04.2021 по 16.04.2021. 
Тема проверки: соблюдение заказчиком требований законодательства РФ и иных нормативных правовых актов РФ о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
Проверяемый период: с 01.01.2021 по 31.03.2021.
Основание: в соответствии с подпунктом «а» пункта 2 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», пунктом 11 Федерального стандарта «Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 № 1235 «Об утверждении федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов», в связи с наличием информации о признаках нарушения законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.

                Результаты проверки: 

Финансово-экономическим управлением администрации Ленинского городского округа Московской области проведена внеплановая проверка в рамках осуществления контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд Ленинского городского округа в соответствии с частью 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении Видновская средняя общеобразовательная школа № 1.

Количество закупок, действия при осуществлении которых проверены – 6 закупок.

[bookmark: _GoBack]При проведении внеплановой проверки соблюдения муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением Видновская средняя общеобразовательная школа № 1 (далее - МБОУ Видновская СОШ № 1) требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд по вопросам соблюдения условий контракта (договора) в части сроков и порядка оплаты товаров (работ, услуг) при осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд за период с 01.01.2021 по 31.03.2021 установлены следующие нарушения:

1. Нарушения сроков и порядка оплаты, содержащие признаки состава административных правонарушений, предусмотренных частью 1 статьи 7.32.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в следующих случаях:
· в нарушение приложения 2 «Сведения об обязательствах сторон и порядке оплаты» к контракту от ХХ.ХХ.ХХХХ № ХХХХ с ХХХХ МБОУ Видновская СОШ № 1 произвело оплату ХХХХ 10.03.2021 с нарушением предусмотренных сроков – не позднее 5 рабочих дней от даты подписания документа-предшественника «Акт о выполнении работ (оказании услуг)» (Акт о выполнении работ (оказании услуг) от 31.01.2021 №б/н, подписан: исполнителем – 17.02.2021, заказчиком – 18.02.2021);
· в нарушение приложения 2 «Сведения об обязательствах сторон и порядке оплаты» к контракту от ХХ.ХХ.ХХХХ № ХХХХ с ХХХХ МБОУ Видновская СОШ № 1 произвело оплату ХХХХ 22.03.2021 с нарушением предусмотренных сроков – не позднее 5 рабочих дней от даты подписания документа-предшественника «Акт о выполнении работ (оказании услуг)» (Акт о выполнении работ (оказании услуг) от 28.02.2021 №б/н, подписан: исполнителем – 04.03.2021, заказчиком – 05.03.2021);
· в нарушение приложения 2 «Сведения об обязательствах сторон и порядке оплаты» к контракту от ХХ.ХХ.ХХХХ № ХХХХ с ХХХХ МБОУ Видновская СОШ № 1 произвело оплату ХХХХ 18.03.2021 с нарушением предусмотренных сроков – не позднее 5 рабочих дней от даты подписания документа-предшественника «ТОРГ-12» (Товарная накладная от 25.02.2021 №13, подписана: исполнителем – 25.02.2021, заказчиком – 02.03.2021);
· в нарушение приложения 2 «Сведения об обязательствах сторон и порядке оплаты» к контракту от ХХ.ХХ.ХХХХ № ХХХХ с ХХХХ МБОУ Видновская СОШ № 1 произвело оплату ХХХХ 04.03.2021 с нарушением предусмотренных сроков – не позднее 5 рабочих дней от даты подписания документа-предшественника «ТОРГ-12» (Товарная накладная от 11.02.2021 №34, подписана: исполнителем – 11.02.2021, заказчиком – 16.02.2021);
· в нарушение приложения 2 «Сведения об обязательствах сторон и порядке оплаты» к контракту от ХХ.ХХ.ХХХХ № ХХХХ с ХХХХ МБОУ Видновская СОШ № 1 произвело оплату ХХХХ 04.03.2021 с нарушением предусмотренных сроков – не позднее 5 рабочих дней от даты подписания документа-предшественника «ТОРГ-12» (Товарная накладная от 08.02.2021 №УТ-92, подписана: исполнителем – 10.02.2021, заказчиком – 16.02.2021);
· в нарушение приложения 2 «Сведения об обязательствах сторон и порядке оплаты» к контракту от ХХ.ХХ.ХХХХ № ХХХХ с ХХХХ МБОУ Видновская СОШ № 1 произвело оплату ХХХХ 10.03.2021 с нарушением предусмотренных сроков – не позднее 5 рабочих дней от даты подписания документа-предшественника «Акт о выполнении работ (оказании услуг)» (Акт о выполнении работ (оказании услуг) от 16.02.2021 №б/н, подписан: исполнителем – 17.02.2021, заказчиком – 18.02.2021);
· в нарушение приложения 2 «Сведения об обязательствах сторон и порядке оплаты» к контракту от ХХ.ХХ.ХХХХ № ХХХХ с ХХХХ МБОУ Видновская СОШ № 1 произвело оплату ХХХХ 04.03.2021 с нарушением предусмотренных сроков – не позднее 5 рабочих дней от даты подписания документа-предшественника «Акт о выполнении работ (оказании услуг)» (Акт о выполнении работ (оказании услуг) от 04.02.2021 №б/н, подписан: исполнителем – 09.02.2021, заказчиком – 16.02.2021).
2. Нарушения, содержащие признаки состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.31 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в следующем случае:
· в нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ, Постановления правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1084 «О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну» Заказчик не направил в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, документы, указанные в пункте 10 части 2 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ:
реестровый номер контракта ХХХХ «Оказание охранных услуг для нужд МБОУ Видновской СОШ №1 в 2021 году» (платежные поручения: № ХХ от 10.03.2021, № ХХ от 22.03.2021).

Общее количество нарушений: 9, в том числе с признаками административных правонарушений – 9.

